

### گزارش

## آخرین وضعیت پرونده کیوان-الف

با تمام این اوصاف، او نگران مجازات اعدام برای کیوان است: «چون مجازات اعدام برگشت‌ناپذیر است، قاضی احتیاج به شواهد محکمی دارد. ما همچنان سردرگم هستیم اما خوشحالم که بالاخره بعد از چهار سال رسیدگی صورت گرفت، چون فکر می‌کردم چه کار بیهوده‌ای کردم که این پرونده را پیگیری کردم. اما به هر حال هزارویک مشکل دیگر همچنان وجود دارد و هر بار توی دادگاه باید اقرار کنیم که اشتباه کردیم به خانه این فرد رفتیم! اینها فشار خیلی زیادی به من وارد می‌کند. هر بار که به دادگاه می‌روم، احساس می‌کنم چند سال از عمرم کم می‌شود. بااین‌همه تنها امیدم این است که این آدم به چیزی به جز اعدام محکوم شود. فکر می‌کنم اگر حکمی بگیرد که به این راحتی از زندان بیرون نیاید، بهترین اتفاقی است که می‌تواند بیفتد.»

**چرا شکایت کردم؟**

یکی دیگر از شکایان پرونده کیوان-الف به «شرق» می‌گوید: «کیوان چهار سال است که در زندان است و در این چهار سال سیستم قضائی توانسته رشته تجاوزهایی را که او بیسنی از یک دهه انجام می‌داده، متوقف کند. من دو دلیل برای شکایت از این آدم داشتم. یکی دلیل شخصی بود، به دلیل ظلمی که بر من شده بود و می‌خواستم دادخواهی کنم. دلیل دیگر این بوده که تجاوزهای سریالی این فرد متوقف شود.»

او می‌گوید که به عدالت ترمیمی معتقد است: «فکر می‌کنم اگر در پروسه تشکیل دادگاه‌ها مددکاری همراه ما بود، موجب می‌شد آسیب کمتری به ما برسد. بحث تجاوز و ترومایی که برای ما ایجاد شد به کنار، خود این دادگاه‌ها هم برای ما بسیار جان‌فرسا بود و حتی ما را با افکار خودکشی مواجه کرد. این آدم به روح و جسم من خسارت وارد کرده است و یکی از مصادیق جبران خسارت برای من این است که این فرد در حضور وکیل و خانواده‌اش از ما عذرخواهی کند.»

او به تناقضات اظهارات کیوان-الف هم اشاره می‌کند: «اول اینکه گفت یکی از ما پنج شاکي را نمی‌شناسد. اما پلیس امنیت در نقطه‌زنی‌ها اعلام کرد که یکی از ما پنج نفری که او گفته بود نمی‌شناسد، در مرداد ۹۷ و طبق گفته همین فرد شاکي در خانه او بوده است. علاوه بر این او فهرستی ۲۰۰نفره از زنان بین سال‌های ۹۷ تا ۹۹ جمع‌آوری کرده بود و اسم این فرد در فهرست «الف» هم بود. حتی رسید اسنپ آن زن هم بود و تمام اینها در پرونده درج است. بااین‌همه «الف» می‌گفت که او را نمی‌شناسد.»

به گفته او این تناقضات یا قلب واقعیت می‌تواند به‌خوبی آشکار کند که این فرد دروغ می‌گوید: «تمام اینها، فهرستی‌کسه از زنان جمع‌آوری کرده، فیلم‌هایی که از سیستمش استخراج شده، ماده بیهوشی که در خانه‌اش پیدا شده و… می‌تواند به اثبات ادعای هرکدام از ما کمک کند. شاید ما نتوانیم هرکدام به‌تنهایی اظهارات‌مان را ثابت کنیم اما در کنار همدیگر و با مدارکی که ارائه کردیم، می‌توانیم ادعای همدیگر را تکمیل کنیم.»

دامپزشکی که توله‌شیر باغ وحش صفادشت را جراحی کرد، می‌گوید: در هنگام مراجعه، وضع حیوان مزمن بود و رنگ استخوان، بافت عفونی زخم و کم‌خونی شدید نشان می‌دهد که این زخم به تازگی ایجاد نشده است. توله‌شیر زخمی باغ وحش صفادشت که روز دوشنبه (۱۶ مهر ۱۴۰۳) از باغ وحش به بیمارستان دامپزشکی مرکزی تهران منتقل شده بود، تحت عمل جراحی قرار گرفت. پای چپ توله‌شیر از وسط استخوان است به پایین قطع شده و یک بند و نیم از انگشت شماره پنج دست راستش هم بریده شده است. باغ وحش صفادشت در روزهای ابتدایی ماه مهر پلمب شد و در حال حاضر امکان بازدید عمومی از این مجموعه وجود ندارد. با اینکه علیرضا شرفی مدیرعامل سابق باغ وحش صفادشت، تصرف عدوانی را دلیل تعطیلی این مجموعه می‌داند، شهردار صفادشت عملکرد غیرقابل قبول مدیر باغ وحش و تلفات چند حیوان از جمله زرافه و گورخر را به‌عنوان عامل پلمب‌شدن باغ وحش پیش می‌کشد. درباره زمان زخمی‌شدن توله‌شیر باغ وحش صفادشت هم اختلاف وجود دارد. با اینکه شرفی مدیرعامل سابق باغ وحش صفادشت، مدعی است که هم‌زمان با پایان کارش در باغ وحش صفادشت، همه حیوانات در سلامت کامل بوده‌اند و پای توله‌شیر بعد از تحویل باغ وحش و تلفات چند حیوان است اما سازمان حفاظت محیط زیست اظهارات او را خلاف واقع دانسته و اعلام می‌کند که آسیب‌دیدگی توله‌شیر حداقل به سه ماه پیش برمی‌گردد.

#### زخم‌های توله‌شیر تازه نبود

در این میان، اظهارات دامپزشکی که توله‌شیر را جراحی کرده، روشن‌تر است. دکتر امید مرادی، رئیس بیمارستان دامپزشکی مرکزی تهران، تازه‌بودن زخم حیوان را به هیچ وجه تأیید نمی‌کند و علائمی مثل بیرون‌زدگی استخوان‌ها، رنگ زنگ استخوان، تغییرات ایجادشده در بافت و عفونی‌شدن آن را نشانه وضع مزمن توله‌شیر می‌داند و صراحتاً می‌گوید که «مدت‌زمان قابل توجهی از جراحت توله شیر گذشته است. کم‌خونی شدید حیوان هم این را تأیید می‌کند. همچنین نبود خون‌ریزی در بافت و وجود عفونت شدید در آن نشانگر این است که مدت‌زمانی از بروز زخم گذشته، به حدی که استخوان‌ها هم کاملاً تغییر رنگ داده‌اند.»

#### بخیه دست توله‌شیر اصولی نبوده

ایسن دامپزشک با تأکید بر اینکه در یک دوره زمانی، استخوان‌های بیرون‌زده حیوان در معرض هوا بوده است، پاسخ به این پرسش که آیا کار درمانی برای بهبود زخم دست و پای توله‌شیر انجام شده بوده یا خیر؟ می‌گوید: «معلوم بود اقداماتی برای بخیه‌زدن زخم دست توله‌شیر انجام شده بود اما

#### توله‌شیر باغ وحش صفادشت پای چپش را از دست داد

# زخم توله‌شیر قدیمی است

#### زینب رحیمی

#### خبرنگار محیط زیست



نتیجه‌بخش نبوده چون به طور اصولی بخیه نشده بود. معاینات نشان می‌دهد که مدتی از زمان بخیه گذشته بود و از نخ نایلون برای بخیه دست توله‌شیر استفاده شده بود، نه نخ قابل جذب. از نظر من این توله‌شیر اقدامات درمانی جدی‌تری نیاز داشته است.»

**ادعای باغ وحش صفادشت درباره خودخوری توله‌شیر تأیید نشد**
هنوز دلیل اولیه بروز زخم دست و پای توله‌شیر باغ وحش صفادشت مبهم است. دامپزشک سابق این باغ وحش مدعی است که دست توله‌شیر در اثر بازی با توله پوما زخمی شده بود اما پای حیوان در اثر خودخوری آسیب دیده بود. مدیرعامل سابق باغ وحش صفادشت هم در گفت‌وگو با «شرق» اضطراب ناشی از تنهایی توله‌شیر را دلیل بروز خودخوری در حیوان می‌داند و معتقد است که این عارضه طی سه یا چهار روز ایجاد شده است اما دامپزشک جراحی که توله‌شیر را معاینه و جراحی کرده این اظهارات را به هیچ وجه تأیید نمی‌کند. او می‌گوید: «ممکن است در شرایط اضطراب‌آور، حیوان دست به خودخوری بزند، اما اینها نشانه‌های خاص خودش را دارد. اگر حیوان با دندانش زخم را کنده باشد، لبه‌های زخم، لبه‌های ترو تیز و شارپی نیست. ظاهر زخم در دست و پای توله‌شیر نشان نمی‌دهد که حیوان در اثر استرس پای خودش را کنده و دریده باشد.»

مرادی تأکید دارد: «براساس مشاهدات من، هیچ علائمی وجود ندارد که ثابت کند پای توله‌شیر باغ وحش صفادشت توسط خودش یا حیوان دیگری گاز گرفته یا دریده شده است. در بسیاری مواقع حیوان به دلیل نداشتن حس درد در ناحیه‌ای از دست یا پا می‌تواند بخشی از اندام را بکند. این در شرایطی است که حیوان دچار عفونت شدید شده باشد و چون بوی عفونت را می‌فهمد برای دورکردن منبع بو از خودش، آن را می‌کند. در چنین مواقعی، ظاهر زخم قابل تشخیصی است اما درباره این توله‌شیر، شکل زخم به هیچ‌عنوان نشانگر دردی نبود و این‌طور نبود که حیوان خودش را دریده باشد بلکه زخم به شکلی بود که استخوان‌ها همه از بند جدا شده بودند. اگر حیوان خودش را دریده بود، استخوان می‌شکست، به نظر من زخم این حیوان ناشی از یک ضربه بوده است.» چرایی آسیب‌دیدگی توله‌شیر باغ وحش صفادشت همچنان محل سؤال است. دامپزشک جراح این حیوان هم وجود اطلاعات مربوط به رادیوگرافی حیوان در مرحله اولیه بروز زخم را لازمه اظهارنظر دقیق می‌داند. او ضربه شدید به دست و پا، یا بردنن شیء سنگین از روی پای حیوان را به‌عنوان دلیل احتمالی بروز آسیب مطرح می‌کند. اما نکته مهم این است که از نظر دامپزشک جراح توله‌شیر، زخم دست و پا در یک بازه زمانی ایجاد شده است. چون نشانه‌هایی مثل گوشت‌آوردن زخم در دست و پای حیوان شباهت بسیاری به هم دارد. موضوعی که اظهارات مسئولان باغ وحش صفادشت درباره زمان بروز زخم در ناحیه دست و پا را هم زیر سؤال می‌برد.

#### وضع پا وخیم بود

توله‌شیر شش‌ماهه باغ وحش صفادشت ماده است. حالا پای چپش قطع شده و یک و نیم بند از انگشت پنجم دست راستش هم بریده شده است. امید مرادی دامپزشکی که این توله‌شیر را جراحی کرده، می‌گوید: «سعی کردیم تا حد ممکن، حداقل تغییر در آن‌اتومی بدن توله‌شیر اعمال شود یعنی حداقل کوچک‌سازی را انجام دهیم چون اندام قدیمی برای این حیوانات اهمیت بسیاری دارد. به هر حال وضع پا بسیار وخیم بود و استخوان‌های قبل از بندهای انگشت اصلاً وجود نداشت.»

توله‌شیر باغ وحش صفادشت بعد از جراحی مجدداً به همین باغ وحش برگردانده شده و در همان‌جا نگهداری می‌شود، بنابراین ایسن نگرانی وجود دارد که زخم حیوان مجدده عفونت کند. ضمن اینکه بروز مشکلات استخوانی از جمله آرتروز و محدودیت در بارداری از جمله چالش‌های احتمالی این شیر ماده در بزرگسالی است.

## فعالیت اتباع خارجی

## در مراکز تولیدی مواد غذایی ممنوع است

ساخت‌وساز ضوابط قانونی را رعایت کنند. بازرس کل استان تهران درباره آزادسازی اراضی گفت: در سال گذشته سه‌میلیون و ۵۰۰ هزار متر مربع در اراضی شهری ۵۰ و ۵۰۰ هکتار در اراضی زراعی، ملی، مرتع و جنگل با ورود بازرسی استان تهران آزادسازی شده است. او با تأکید بر اینکه خط قرمز بازرسی، حوزه سلامت شهروندان است، گفت: از تولیدکنندگانی حمایت می‌کنیم که قوانین و مقررات را به طور جدّ رعایت کرده باشند. بازرس کل استان تهران به بازدید و بازرسی از بیمارستان‌ها اشاره کرد و گفت: در نیمه دوم سال قرار است به صورت سرزده بازدیدهایی از بیمارستان‌های استان تهران داشته باشیم و در صورت مشاهده یا تخلفات، برخورد قانونی انجام خواهد شد؛ ازاین‌رو به رؤسای بیمارستان‌ها اعلام می‌کنیم تا محیط سالم و به دور از آلودگی با استفاده از وسایل استریل‌شده برای بیماران فراهم کنند. او با اشاره به صدور ۱۳۸ گزارش همداری به مدیران استانی اظهار کرد: ۳۳ گزارش هم در سطح کشور عملیاتی شد، همچنین ۱۳۲ گزارش اصلاحی به دستگاه‌های اجرایی ارسال شد و این اقدام در راستای صیانت از حفظ حقوق عامه انجام شد.

#### بازگشت ۱۲.۵ همت به بیت‌المال

سهراب‌خان درباره اثربخشی‌های بازرسی کل استان تهران به اعاده به بیت‌المال، اشاره کرد و گفت: در نتیجه اقدامات بازرسی در سال ۱۴۰۲ به میزان ۱۲.۵ همت به بیت‌المال برگشت داده شد. همچنین در بحث وصول مطالبات هم فعالیت‌های خوبی داشته‌ایم، ازجمله مبلغ ۳۸۸ میلیارد تومان مطالبات بانک ملی از یکی از شرکت‌ها وصول شد؛ همچنین در یک نمونه دیگر سه‌هزار و ۸۰۰ میلیارد تومان از یکی از شرکت‌های پتروشیمی استان تهران وصول شده است. بازرس کل استان تهران همچنین از اقدامات بازرسی کل استان تهران برای تسریع در راهدانزای و فعالیت خط متروی اسلامشهر خبر داد. سهراب‌خان در ادامه در پاسخ به سوّالی درباره فعالیت‌های سامانه گزارشگران فساد و نیز گشت ارشاد مدیران، گفت: در سازمان بازرسی دو سامانه داریم؛ سامانه گزارشگران فساد و سامانه رسیدگی شکایات. او توضیح داد: در سامانه رسیدگی به شکایات، اسم و آدرس و مشخصات فرد مشخص است اما در سامانه گزارشگران فساد، اسامی و مشخصات گزارشگر پنهان است و فقط اعلام فساد ثبت می‌شود. بازرس کل استان تهران افزود: گشت ارشاد مدیران هم شامل بررسی فساد در دستگاه‌های دولتی و ترک فعل و تخلفات مالی و اداری مدیران است که از سال بیش از ۲۰۰ گزارش اصلاحی و گزارش‌های کیفری و تخلفاتی در سال ۱۴۰۲ نتیجه فعالیت این حوزه است. گشت ارشاد مدیران، پرسنل بازرسی استان تهران هستند که با همکاری بازرسان افتخاری از بخش‌های دولتی و خصوصی کارها را پیش می‌برند.

#### هدشار به سازندگان ویلاها و آپارتمان‌ها

سهراب‌خان با تأکید بر مقابله با زمین‌خواری و متجاوزان در این حوزه اظهار کرد: اداره کل بازرسی استان تهران در این زمینه برخوردهای شدیدی با زمین‌خواران و عاملان ساخت‌وسازهای غیرمجاز داشته، همچنین با وسعت زیاد ساختمان‌های غیرمجاز تخریب شده‌اند و این رویه ادامه خواهد داشت. مدیر کل بازرسی استان تهران همدار داد که سازندگان ویلاها و آپارتمان‌ها در

### حقوق حیوانات

## حمایت از حیوانات

## و محیط زیست

### در نگاه گاندی

#### سپهر سلیمی

دوم اکتبر تولد مهاتما گاندی، رهبر جنبش استقلال‌طلبی هندوستان و از جمله شخصیت‌های سیاسی جهان است که اقدامات و نظرات او در زمینه صلح در تاریخ بشر ماندگار است. بخش قابل توجهی از فعالیت‌های حامیان حیوانات و محیط زیست در سراسر جهان با مفهوم صلح ارتباط نزدیک دارد. بنابراین نگاهی به اندیشه‌های گاندی در این حوزه خالی از لطف نیست. «عظمت یک ملت و پیشرفت اخلاقی آن را می‌توان با نحوه برخورد با حیوانات قضاوت کرد»؛ این یکی از معروف‌ترین جملات گاندی است که مورد استفاده گروه‌های حمایت از حیوانات قرار می‌گیرد. حیوانات زبانی برای دفاع از خود ندارند و در دنیای صنعتی امروز و دربرابر هجوم تکنولوژی و اسلحه‌های مرک‌ب‌سار هیچ شانس می برای فرار یا مقاومت دربرابر انسان ندارند. در چنین شرایطی است که اگر مردمان جامعه‌ای دربرابر موجوداتی ضعیف و کم‌توان، رافت و مهربانی نشان دهند و به حق زندگی آنها احترام بگذارند می‌توان انتظار داشت دربرابر دیگر شهروندان ضعیف یا اقلیت‌ها رفتار متدنهانه و اخلاقی‌تری داشته باشند. گاندی در جای دیگری گفته است: «من معتقدم هرچه یک موجود ناتوان باشد بیشتر مستحق محافظت‌شدن توسط انسان در برابر ظلم انسان است». تصور کنید انسان‌هایی که چنین نگاهی به حیوانات دارند دربرابر هم‌نوعان خود تا چه حد دیگر دوست و همراه خواهند بود. گاندی در مورد شکار حیوانات معتقد بود: «از نظر اخلاقی، برتری انسان بر حیوانات پست‌تر به این معنا نیست که اولی باید دومی را شکار کند، بلکه به این معنی است که بالاتر باید از پایین‌تر محافظت کند و باید بین آن دو، مانند انسان و انسان، کمک متقابل وجود داشته باشد. انسان نه برای لذت‌بردن، بلکه برای زنده‌ماندن غذا می‌خورد.»

گاندی که در یک خانواده کجراتی متولد شده بود، در دوران زندگی خود گیاهخوار بود و گوشت هیچ حیوانی را نخورد. در دنیای امروز دام‌پروری صنعتی و استفاده از گوشت حیوانات بارزترین جلوه خشونت علیه موجودات زنده است. خشونتی که سالانه به مرگ بیش از هفتاد میلیارد حیوان مزرعه‌ای در سراسر جهان منجر می‌شود و در نتیجه این صنعت، جنگل‌ها و منابع طبیعی برای تهیه خوراک دام نابود می‌شوند. ب‌راه نیست اگر بگوییم فراگیرشدن همین یک بخش از زندگی گاندی می‌تواند تغییری شگرف در نجات محیط زیست و گسترش صلح در جهان داشته باشد.

او که در زندگی خود و به‌ویژه در دوران مبارزات استقلال هند سبک زندگی غیرمصرف‌گرا را دنبال می‌کرد، در مورد منابع زمین گفته بود: «کره زمین برای نیازهای انسان منابع فراوانی دارد، اما نه برای حرص او». مصرف‌گرایی یکی از بزرگ‌ترین بلاهای سبک زندگی امروز بشر است که علاوه‌بر تولید زباله، باعث نابودی منابع زمین شده است. هرچند نگرانی‌های محیط‌زیستی امروز جهان در زمان گاندی تا این حد برجسته نشده بود، اما او مخالف بهره‌برداری بی‌رویه از منابع زمین بود و همواره بر لزوم توسعه مسئولانه و اخلاقی تکیه داشت. گاندی معتقد بود اصرار بی‌حدوحصر برای صنعتی‌شدن نه‌تنها انسان، بلکه برای همه موجودات زنده و انواع گونه‌های سیاره را با مشکلات جدی مواجه کرده است.

از نگاه نگارنده، زیباترین و اثرگذارترین جمله گاندی آنجاست که می‌گوید: «همان تغییری باش که می‌خواهی در دنیا ببینی.» این توصیه برای فعالان اجتماعی در عرصه‌های مختلف کاربرد بسیار دارد. فعالیت اجتماعی و محیط‌زیستی فقط بیان شعارها و حرف‌های قشنگ نیست. باور داشتن به آنچه می‌گوییم و اجرایی آن در زندگی، باعث افزایش اثرگذاری در جامعه خواهد شد. الهام‌بخش‌ترین افراد آنانی هستند که آنچه را می‌گویند به‌درستی در زندگی خود اجرا می‌کنند.

**موسسه خیریه کهریزک**

**موسسه خیریه کهریزک**

**بیش از ۱۷۵۰ نفر سالمند در ۲ آسایشگاه کهریزک تهران و البرز زندگی می‌کنند.**

**۰۴۴۷-۱۰۵۱-۰۸۷۰-۵۰۲۹**

تلفن: **۰۲۱- ۸۸۳۱۰۶۸۸**

وبسایت: **KahrizakCharity.com**

اینستاگرام: **KahrizakCharity**